Ata Nº 003/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 003/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 15h00 horas, de 1

forma on-line, por meio do aplicativo Microsoft Teams, teve início a Sessão Ordinária da 2

Comissão Setorial de Avaliação (CSA), da UDESC. A reunião foi aberta pelo Presidente desta 3

comissão, Professor Renato de Mello com a presença da secretária CSA Aline Silva Botelho, 4

representantes técnicos Carlos Antonio Landriel, Leila Maria Mattos, e o representante docente 5

professor Alfredo Balduino dos Santos além do representante discente Marcelo Brumm da 6

Porciuncula. O professor Renato de Mello apresentação a pauta: Avaliação dos cursos EaD, 7

cronograma e analise do instrumento de avaliação. O presidente indicou que foi feita 8

reunião com os presidentes das CSAs dos Centros que possuem cursos de graduação na 9

modalidade de ensino a distância e que com o cronograma apresentado precisamos definir as 10

datas para a realização da avaliação, seguindo as seguintes fases: envio do instrumento para 11

as contribuições nas instâncias acadêmicas (CSAs, DEGs, Chefes de Departamento, NDE); 12

sistematização das contribuições pelos Centros; retorno dos encaminhamentos; compilação 13

das sugestões, análise das contribuições, seleção e adequação das perguntas ao instrumento; 14

devolutiva do instrumento a CPA; divulgação das datas do processo de avaliação; aplicação da 15

avaliação. Com a discussões ficou estabelecido que a data ainda não pode ser definida por 16

conta dos dois calendários vigentes, mas que seria dado o prazo de trinta dias para os 17

membros desta comissão retornarem com a análise das perguntas do questionário EaD, suas 18

críticas, dúvidas e sugestões. Nada mais a ser tratado, eu, Aline Silva Botelho, secretária CSA 19

CEAD, lavrei essa ata. Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.  20